
Katedra sociální práce FFUK Praha 

Posudek na diplomovou práci 

Lucie Simonové 

Následná péče o drogově závislé 

Práce je zaměřena na efekt doléčovacího programu pro drogově závislé 
klienty v době po skončení první fáze doléčování, tj. po 4 měsících od nástupu do 
chráněného bydlení, kteří byli rozděleni do dvou podskupin: tzv. samostatní klienti 
(n=21) a klientky-matky (n=6). 

V teoretické části práce jsou popsány vlivy drog na uživatele a systém péče o 
drogově závislé lidi v ČR. Zde mohla autorka pojednání rozšířit o minimálně evropský 
kontext, protože vývoj způsobů péče o drogově závislé v ČR a s ním úzce souvisí. (V 
práci je citován jediný anglický pramen a to ještě bez dostatečné identifikace. Na 
druhé straně je v seznamu citací zbytečně devětkrát uváděn tentýž zdroj.) 

Velmi podrobně je popsáno i fungování doléčovacího centra Sananim, mimo 
jiné na podkladě vlastní autorčiny zkušenosti v roli pracovnice toho centra. 

Výzkum efektivity je zaměřen na klienty, kteří prošli doléčovacím centrem 
v roce 2006. Data o klientech byla získávána pomocí rozhovorů autorky s nimi, 
z osobních plánů a z rozhovorů s pracovníky, kteří se podfieli na péči o klienty. 
Klíčovým ukazatelem efektu bylo, nakolik se klientovi podařilo dosáhnout cílů, které si 
pro danou fázi doléčování stanovil. Vedle toho autorka sledovala, která složka 
doléčovacího programu představovala pro klienta pomoc při naplňování 
jednotlivých cílů osobního plánu. Jednotlivé služby z hlediska jejich celkového 
přínosu pak ještě klienti hodnotili na zvláštních škálách. 

Práce je napsána přehledně a jasně, bez gramatických chyb. Metody šetření 
jsou zvoleny dobře a výsledky interpretovány adekvátně. Práce představuje 
nesporně významnou zpětnou vazbu pro Sananim, případně i pro jiné organizace 
zabývající se komplexní terapií lidí s drogovými závislostmi. 

Návrh hodnocení: výborně - velmi dobře 

1.8.2007 ~\ 
Doc. O. Matoušek 


